1

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN EA H’LEO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Số:        /UBND-CAH

V/v triển khai thực hiện một số nội

dung Đề án 06

                  Ea H’Leo, ngày      tháng 5 năm 2022

  Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm

nhìn đến năm 2030 (gọi tắt Đề án 06); Căn cứ Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày

28/02/2022 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về triển khai thực hiện Đề án 06,

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 06/04/2022 về việc

triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện Ea H’Leo. Tuy nhiên qua kiểm

tra công tác triển khai thực hiện Đề án 06 tại các xã, thị trấn trên địa bàn còn

một số điểm tồn tại:

 (1) Việc xây dựng kế hoạch triển khai Đề án 06 của một số đơn vị còn

chậm, một số đơn vị chưa xây dựng kế hoạch, chưa thành lập Tổ Công tác tại

cấp thôn, chưa ban hành quy chế hoạt động Tổ Công tác; việc thực hiện chế độ

thông tin báo cáo chưa có đơn vị nào thực hiện.

(2) UBND các xã, thị trấn nhận thức chưa đầy đủ về tầm quan trọng,

trách nhiệm thực hiện Đề án 06 của Chính phủ; cho rằng đây là công tác của

lực lượng Công an dẫn đến chưa huy động các ban, ngành, đoàn thể tham gia

thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06.

(3) Công tác tuyên truyền Đề án 06 đến người dân chưa được đẩy mạnh,

chưa hiệu quả dẫn đến từ khi triển khai dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 lĩnh

vực quản lý cư trú kết quả còn thấp (đăng ký thường trú dưới 2%; đăng ký tạm

trú dưới 17%).

(4) Cơ sở kỹ thuật hạ tầng chưa đảm bảo để triển khai thực hiện Đề án

06. Nguồn nhân lực còn thiếu (lực lượng Công an cần bố trí cán bộ có trình độ

công nghệ thông tin để vận hành, khai thác có hiệu quả phần mềm; Tổ công tác

cấp thôn, buôn bổ sung 02 công dân am hiểu về công nghệ thông tin...).

Để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06  của Chính phủ và

kết luận của đồng chí Phạm Minh Chính - Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị

tập huấn triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ; Công văn số 2526/UBND-NC ngày 04/04/2022 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc triển khai thực hiện một số nội dung Đề án 06. Chủ tịch

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, Thành viên

2

Tổ công tác UBND huyện Ea H’Leo theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện một

số nội dung sau:

1. Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm

nhìn đến năm 2030; các văn bản triển khai thực hiện Đề án 06 của UBND tỉnh,

huyện. Khẩn trương xây dựng, ban hành Kế hoạch; Quyết định Thành lập các Tổ

công tác tại cấp xã, thị trấn và cấp thôn, buôn, tổ dân phố (TDP) để triển khai,

thực hiện, theo dõi công tác triển khai các nhiệm vụ của Đề án 06 (nêu rõ từng cá

nhân tham gia tổ công tác); Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của xã, thị

trấn gửi về UBND huyện (Qua công an huyện) trước ngày 11/05/2022. Đồng

thời thực hiện nghiêm công tác chế độ thông tin báo cáo hàng tháng (trước ngày

14 hàng tháng).

2. Quán triệt việc triển khai Đề án 06 là trách nhiệm của thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị, chủ tịch UBND các xã, thị trấn; phải nhận thức Đề án 06

không phải là Đề án của lực lượng Công an; cơ quan, đơn vị địa phương nào

không hoàn thành các nhiệm vụ được giao tại Đề án 06, không đảm bảo tiến

độ, thời gian thì thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương đó phải chịu trách

nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Đề án 06, vì đây là Đề án liên quan

trực tiếp đến những đột phá chiến lược, lợi ích của quốc gia; phục vụ trực tiếp

người dân, doanh nghiệp.

3. Tập trung nguồn nhân lực đẩy mạnh triển khai các dịch vụ công trực

tuyến, trong đó tập trung triển khai 25 dịch vụ công thiết yếu thuộc các lĩnh vực

cư trú, Căn cước công dân, hộ tịch, bảo hiểm xã hội, giáo dục, y tế, đất đai, giao

thông, lao động... Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo đảm an

toàn, an ninh thông tin trong quá trình xây dựng và vận hành, khai thác dữ liệu,

ứng dụng công nghệ thông tin đảm bảo mọi dự án công nghệ thông tin khi triển

khai phải có cấu phần tương xứng về an ninh mạng, an toàn thông tin.

4. Thực hiện nghiêm túc quy chế hoạt động, sự phối hợp nhịp nhàng,

hiệu quả. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng cán bộ đủ trình độ, năng lực để thực

hiện công việc được giao theo thẩm quyền; bổ sung, sắp xếp, bố trí nguồn nhân

lực phù hợp, nhất là nguồn nhân lực công nghệ thông tin; rà soát nâng cấp,

hoàn thiện cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin, đường truyền, thiết bị...đáp ứng

yêu cầu công việc triển khai Đề án 06.

5. Về nhiệm vụ cụ thể trong thời gian tới

5.1. Công an huyện

- Tiếp tục phát huy vai trò cơ quan thường trực Tổ công tác UBND

huyện; khẩn trương tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Hội

nghị quán triệt, triển khai Đề án 06 đối với thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa

phương, thành viên Tổ công tác, Tổ giúp việc UBND cấp huyện hoàn thành

trước ngày 01/06/2022.

3

- Tiếp tục chỉ đạo lực lượng Công an các xã, thị trấn thực hiện đồng bộ

các giải pháp để đảm bảo dữ liệu dân cư luôn “đúng, đủ, sạch, sống”; thông

báo đủ 100% mã số định danh cho công dân; triển khai kế hoạch cấp Căn cước

công dân cho người đủ điều kiện theo quy định, gắn với tài khoản định danh

điện tử, tài khoản ngân hàng để phục vụ các tiện ích cho người dân; tập trung

các nhóm ưu tiên như học sinh THCS, THPT tham gia các kỳ thi tốt nghiệp ;

các đối tượng chính sách được hưởng trợ cấp...

- Tổ chức khảo sát trang thiết bị, cơ sở vật chất để triển khai Đề án 06 từ

huyện đến các xã, thị trấn; Dự trù kinh phí trình Chủ tịch UBND huyện xem

xét, giải quyết (hoàn thành trước ngày 20/05/2022).

- Chuẩn bị nội dung với các điều kiện cần thiết khác để phối hợp với

Văn phòng HĐND&UBND huyện. Hàng thàng họp giao ban để đánh giá tiến

độ, kết quả đồng thời làm rõ nguyên nhân, xử lý trách nhiệm người đứng đầu

trong thực hiện Đề án 06.

5.2. Phòng Tư pháp

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn

phòng HĐND&UBND huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan trên cơ sở

hướng dẫn của ngành dọc, nghiên cứu, rà soát các biểu mẫu một cách cụ thể, rõ

ràng để các phòng, ban, ngành, địa phương thực hiện hiện rà soát; phối hợp rà

soát các văn bản hoàn thiện chính sách, pháp luật về phát triển, cung cấp ứng

dụng, dịch vụ số liên quan đến thông tin dân cư. Hướng dẫn bộ phận Tư pháp

các xã, thị trấn triển khai các dịch vụ công liên quan đến hộ tịch, tư pháp (Đăng

ký giao dịch bảo đảm, đăng ký khai sinh, cấp phiếu lý lịch tư pháp).

5.3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, Đài Truyền thanh – Truyền hình

huyện, các xã, thị trấn xây dựng và đăng tải, phát sóng các tin, bài, phóng  sự

tuyên truyền về các nội dung của Đề án 06. Tổ chức tuyên truyền đồng bộ, toàn

diện bằng nhiều hình thức để nâng cao nhận thức cán bộ công chức, viên chức,

người lao động, các tổ chức, doanh nghiệp, người dân, doanh nghiệp sử dụng

các sản phẩm số, dịch vụ số nhất là tạo lập tài khoản định danh điện tử, cài đặt,

sử dụng, thực hiện các dịch vụ công trên ứng dụng VNEID (dịch vụ lưu trú,

căn cước công dân, thanh toán điện tử và các dịch vụ khác) góp phần nâng cao

nhận thức, thay đổi thói quen của người dân, doanh nghiệp và hoàn thành các

chỉ tiêu, mục tiêu của Đề án 06 trên địa bàn huyện (Hoàn thành trước ngày

20/05/2022).

5.4. Phòng Tài Chính – Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện và các cơ quan có liên quan tham

mưu UBND huyện bố trí nguồn lực, dự toán kinh phí thực hiện Đề án theo yêu

cầu của Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 933/BKHĐT-

QPAN ngày 16/02/2022 về bố trí nguồn lực thực hiện Đề án 06 của Thủ tướng

Chính phủ.

4

5.5. Các đươn vị: Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Giáo dục và

Đào tạo; Phòng Lao Động – Thương binh và Xã hội; Bảo hiểm xã hội huyện

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của

UBND huyện và hệ thống ngành dọc; căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

được giao để xây dựng, hoàn thiện, phát triển, duy trì và vận hành hệ thống Cơ

sở dữ liệu chuyên ngành để kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp Công an huyện tuyên truyền

nâng cao hiệu quả công tác cấp Căn cước công dân cho đối tượng sinh năm

2004, 2007. Hoàn thành trước 10/05/2022.

5.6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức rà soát, đánh

giá hiệu quả, khả năng đáp ứng yêu cầu kết nối, tích hợp, đồng bộ, chia sẻ dữ

liệu với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư của cơ sở Công nghiệp; tiểu thủ công

nghiệp; thương mại; quy hoạch xây dựng, kiến trúc; hoạt động đầu tư xây dựng;

phát triển đô thị; hạ tầng kỹ thuật đô thị, khu công nghiệp, khu kinh tế, khu công

nghệ cao (bao gồm: cấp nước, thoát nước đô thị và khu công nghiệp, khu kinh tế,

khu công nghệ cao, cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng; chiếu sáng đô thị, cây xanh

đô thị; quản lý nghĩa trang, trừ nghĩa trang liệt sĩ; quản lý xây dựng ngầm đô thị;

quản lý sử dụng chung cơ sở hạ tầng kỹ thuật đô thị); nhà ở; công sở; vật liệu xây

dựng; giao thông; khoa học và công nghệ đã, đang và sẽ triển khai liên quan đến

quản lý nhà nước trong tất cả các lĩnh vực, liên quan đến người dân, doanh

nghiệp; từ đó đề xuất dừng hoặc tạm dừng để nghiên cứu điều chỉnh, sửa đổi,

bổ sung các dự án/ đề án trên nguyên tắc Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư là

dữ liệu gốc, các cơ sở dữ liệu khác liên quan đến người dân phải căn cứ vào dữ

liệu gốc và có sự kết nối, chia sẻ bảo đảm tiết kiệm, tránh lãng phí, tạo ra các

giá trị mới.

5.7. Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương: Tổ chức khảo

sát, đánh giá thực trạng nguồn nhân lực thực hiện các nhiệm vụ, kết quả của Đề

án 06, trong đó đặc biệt lưu ý đến nguồn nhân lực tại cấp xã và nhân lực chất

lượng cao để tiếp nhận quản lý, vận hành hệ thống. Trên cơ sở đó tổ chức đào

tạo, phát triển kỹ năng số trong các cơ quan nhà nước, chú trọng đào tạo kỹ năng

lãnh đạo, quản lý số cho người đứng đầu, cán bộ chuyên trách tại các cơ quan

nhà nước, đào tạo chuyên sâu theo từng lĩnh vực cho cán bộ vận hành...

- Chủ trì, phối hợp Công an huyện đánh giá hiệu quả triển khai Đề án 06

của các cơ quan, đơn vị, địa phương; kịp thời tham mưu chủ tịch UBND huyện

xử lý trách nhiệm của thủ trưởng, người đứng đầu trong triển khai thực hiện theo

nhiệm vụ được phân công.

5.8. Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan

- Chủ động rà soát, đánh giá hệ thống cơ sở dữ liệu của ngành, đơn vị,

địa phương mình (dữ liệu chưa được số hóa; dữ liệu đã được số hóa nhưng

chưa được kết nối, tích hợp, đồng bộ, chia sẻ; dữ liệu đã được số hóa và được

5

kết nối, tích hợp, đồng bộ, chia sẻ); nâng cấp, hoàn thiện cơ sở hạ tầng công

nghệ thông tin; nâng cấp hoàn thiện hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành

chính cấp huyện trên cơ sở hợp nhất Cổng dịch vụ công, hệ thống thông tin

một cửa điện tử.

- Chủ động nắm chỉ đạo của các Bộ, ngành Trung ương (theo ngành

dọc), bảo đảm các điều kiện và phối hợp thực hiện việc kết nối, tích hợp, chia

sẻ cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, hệ thống thông tin cung

cấp dịch vụ công với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và

xác thực điện tử với hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp huyện

và làm giàu Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công tác chỉ đạo, điều

hành.

- Thực hiện việc đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải

quyết thủ tục hành chính và số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính

trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định tại Quyết

định số 468/QĐ-TTg ngày 27/03/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị định

số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ. Tập trung thực hiện đúng

tiến độ các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 theo đúng chức năng,

nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương mình, tạo thuận lợi nhất cho người

dân và doanh nghiệp trong thực hiện các thủ tục.

5.9. UBND các xã, thị trấn

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của mình quan tâm chỉ đạo

quyết liệt để phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; tăng cường

kiểm tra, đôn đốc trực tiếp cơ sở, tháo gỡ ngay những khó khăn, vướng mắc

phát sinh; đẩy mạnh tuyên truyền tạo sự đồng thuận tham gia của các tổ chức,

cộng đồng doanh nghiệp và người dân.

- Chủ động cân đối ngân sách, kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo lộ

trình của Đề án 06; trước mắt hỗ trợ kinh phí để nâng cấp, hoàn thiện cơ sở hạ

tầng công nghệ thông tin, đường truyền, thiết bị...phục vụ khai thác Cơ sở dữ liệu

dân cư tại Bộ phận Một cửa cấp xã đảm bảo công tác kết nối, chia sẻ dữ liệu.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn chủ trì, phối hợp lực lượng Công an

các xã, thị trấn rà soát, xác minh, cập nhật thông tin tiêm chủng hoàn thành

trước ngày 15/05/2022; xác thực dữ liệu đã cập nhật thông tin tiêm chủng

hoàn thành trước ngày 01/06/2022.

5.10. Tổ công tác và Tổ giúp việc Tổ công tác triển khai Đề án 06 huyện

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương

triển khai thực hiện Đề án 06.

- Chủ động theo dõi tiến độ, yêu cầu nhiệm vụ theo Đề án 06; tổng hợp

báo cáo kết quả đạt được; khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề  xuất trong quá

trình thực hiện; báo cáo UBND huyện theo đúng quy định.

Nhận được Công văn này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã,

thị trấn triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các

6

cơ quan, đơn vị kịp thời báo về UBND huyện (qua Đội Cảnh sát Quản lý hành

chính về trật tự xã hội, Công an huyện Ea H’Leo theo SĐT 0336.222.772)./.

Nơi nhận:
- Như trên (để t/hiện);

- Phòng PC06, CAT; (để b/cáo)

- UBND tỉnh;

- Phó CTUBND huyện;

- Thành viên Tổ công tác Đề án 06;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Phòng VH-TT;

- Phó CVPUBND huyện;

- Các phòng: TH, HCTC;

- TTCN&CTTĐT huyện;

- Lưu: VT, VP; CAH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hà

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-05-09T15:39:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Huy Tuấn<tuannnh@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-05-09T02:05:21-0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Nguyễn Văn Hà<hanv@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-09T16:29:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Ea H’Leo<ubnd@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-09T16:29:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Ea H’Leo<ubnd@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-09T16:29:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Ea H’Leo<ubnd@eahleo.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!